
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1040 del 16/09/2020

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - MESSA IN SICUREZZA DEI MANUFATTI POSTI 

LUNGO  LA  SP13  "DI  CORNIGLIO"  AL  KM  24+750  CIRCA  LOC.  CORNIGLIO  E  SULLA  SP  17  "DI 

TRAVERSETOLO" AL KM 38+700 IN LOC. CERETOLO - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE NON 

SUPPLETIVA (CUP: D97H19002550005)

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI

l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 504/2020 di proroga del conferimento di incarico della P.O. e il 
relativo Atto di Delega;

PREMESSO:
che il CUP è il seguente: D97H19002550005

che con Decreto Presidenziale n. 239 del 12/11/2019 si è provveduto ad approvare ai sensi del 
D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 come modificato dalla L.50/2019 la stima dei costi  degli interventi, 
meglio espressi sopra, tra cui quello denominato “MESSA IN SICUREZZA DEI MANUFATTI POSTI 
LUNGO LA SP13 “DI CORNIGLIO” AL KM 24+750 CIRCA LOC. CORNIGLIO E SULLA SP 17 “DI 
TRAVERSETOLO”  AL  KM  38+700  IN  LOC.  CERETOLO  per  un  importo  complessivo  di  € 
138.000,00”;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1433  del  18/11/2019  si  è  provveduto  ad  affidare,  le 
prestazioni  relative  alla  progettazione  esecutiva,  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 

Determina n. 1040 del 16/09/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



progettazione e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento denominato: 
“MESSA IN SICUREZZA DEI  MANUFATTI  POSTI  LUNGO LA SP13 “DI  CORNIGLIO” AL KM 
24+750 CIRCA LOC. CORNIGLIO E SULLA SP 17 “DI TRAVERSETOLO” AL KM 38+700 IN LOC. 
CERETOLO all’ing. Marco Morini con studio in via della Costituente, 11 43052 – Colorno (PR) , c.f.  
MRNMRC72C29C904A – P.IVA 02175130349, per l’importo di € 7.920,00 , oltre ad € 316,80 per 
oneri (CNPAIA 4%) (regime IVA agevolato) così per un totale di € 8.236,80;

che con Determinazione Dirigenziale n. 266 del 19/03/2020 è stato approvato, ai sensi del D.Lgs. 
50/2016, il progetto esecutivo ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 comma 4, redatto dall’ing. 
Marco  Morini  dell’intervento  denominato:  “MESSA  IN  SICUREZZA  DEI  MANUFATTI  POSTI 
LUNGO LA SP13 “DI CORNIGLIO” AL KM 24+750 CIRCA LOC. CORNIGLIO E SULLA SP 17 “DI 
TRAVERSETOLO”AL KM 38+700 IN LOC. CERETOLO”, avente un quadro economico di importo 
complessivo pari ad euro 138.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 409 del 04/05/2020 si è provveduto ad affidare i lavori 
denominati “MESSA IN SICUREZZA DEI MANUFATTI POSTI LUNGO LA SP13 “DI CORNIGLIO” 
AL KM 24+750 CIRCA LOC. CORNIGLIO E SULLA SP 17 “DI TRAVERSETOLO”AL KM 38+700 
IN LOC. CERETOLO”, alla ditta  Euredil srl, con sede in via Tanara 20, 43013 Langhirano, P.IVA 
01948190341,  che  ha  presentato  un  ribasso  del  5,10% per  un  importo  di  contratto  pari  a  € 
101.445,77 (di cui € 21.038,67 quale importo della sicurezza) ed € 22.318,07 per Iva al 22% così 
per complessivi € 123.763,84;

che con Determinazione Dirigenziale n. 627 del 18/06/2020 si è provveduto ad affidare l’incarico di 
Direttore dei Lavori dell’intervento denominato: “MESSA IN SICUREZZA DEI MANUFATTI POSTI 
LUNGO LA SP13 “DI CORNIGLIO” AL KM 24+750 CIRCA LOC. CORNIGLIO E SULLA SP 17 “DI 
TRAVERSETOLO” AL KM 38+700 IN LOC. CERETOLO all’ing. Marco Morini con studio in via 
della Costituente, 11 43052 – Colorno (PR) , c.f. MRNMRC72C29C904A – P.IVA 02175130349, 
per l’importo di € 4.500,00, oltre ad € 180,00 per oneri (CNPAIA 4%) (regime IVA agevolato) così 
per un totale di € 4.680,00;

CONSIDERATO
che i lavori sono attualmente in fase di esecuzione;

che nella fase di esecuzione dei lavori la D.L. ha svolto una puntuale attività di verifica e controllo 
del progetto, perseguendo obiettivi di ottimizzazione del medesimo;

che per tali ragioni il Direttore dei lavori Ing. Marco Morini ha elaborato una 1^ perizia di variante in 
corso d’opera;

che la 1^ perizia di variante non comporterà aumento di spesa per l’amministrazione nel rispetto 
delle somme finanziate e dell’importo del contratto;

che  il  Responsabile  del  procedimento  ing.  Elisa  Botta  ha  accertato  la  sussistenza  delle 
motivazioni, condizioni e presupposti che legittimano Perizia di Variante per circostanze impreviste 
e imprevedibili;

che  gli  elaborati  componenti  la  1^perizia  di  variante  in  oggetto,  tutti  firmati  per  accettazione 
dall’impresa  appaltatrice,  vengono  depositati  presso  il  Servizio  Viabilità  e  risultano  quelli 
sottoelencati:

• Atto di Sottomissione
• Relazione Illustrativa
• Computo Metrico estimativo di Perizia
• Quadro di raffronto
• Elenco nuovi prezzi

Determina n. 1040 del 16/09/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



• Analisi nuovi prezzi

PRESO ATTO
che le condizioni di esecuzione sono le stesse di quelle contenute nel contratto già stipulato e che 
l’Importo  di  contratto  alla  Euredil  S.r.l.  rimane  invariato  in  complessivi  €  123.763,84  (Iva 
compresa);

che i  nuovi prezzi unitari  sono contenuti  nell’apposito Atto di  sottomissione per le categorie di 
lavoro non previste;

che per effetto dell’esecuzione dei lavori di variante sopra esposti si concede un maggiore tempo 
di esecuzione pari a 14 gg;

che il quadro economico dell’opera rimane confermato per invariati € 138.000,00;

che come Responsabile Unico del Procedimento è confermata l'ing. Elisa Botta, Funzionario del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture;

DETERMINA

di approvare la 1^Perizia di Variante in corso d’opera non suppletiva, depositata in visione presso il 
Servizio Viabilità ed in particolare l’Atto di Sottomissione che viene allegato al presente atto;

di confermare il Quadro Economico approvato, per complessivi e invariati € 138.000,00;

di dare atto:
che le condizioni di esecuzione sono le stesse di quelle contenute nel contratto  stipulato e che 
l’Importo  di  contratto  alla  Ditta  Euredil  S.r.l.  rimane invariato  in  complessivi  €  123.763,84 (Iva 
compresa);

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1040 del 16/09/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DEI LAVORI

Dott. Ing. Marco Morini

MESSA IN SICUREZZA DEI MANUFATTI POSTI LUNGO

LA SP 13 "DI CORNIGLIO" AL km 24+750 CIRCA IN

LOC. CORNIGLIO E SULLA SP 17 "DI TRAVERSETOLO"

AL km 38+700 IN LOC. CERETOLO

PROVINCIA DI PARMA

Servizio Viabilità e Infrastrutture

SCALA

TAV. N.

TITOLO:

OGGETTO:

DATA DESCRIZIONE

AGGIORNAMENTI:
REV.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Ing. Elisa Botta

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Ing. Gianpaolo Monteverdi

VIABILITA' E INFRASTRUTTURE

1° PERIZIA DI VARIANTE

PARTE GENERALE
1

ATTO DI SOTTOMISSIONE
-

0 07/09/20 EMISSIONE

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 4 

PROVINCIA DI PARMA 

-   -   - 

Messa in sicurezza dei manufatti posti lungo la SP13 “di Corniglio” al km 24+750 circa loc. Corniglio e 

sulla SP17 “di Traversetolo” al km 38+700 in loc. Ceretolo 

Impresa: Euredil srl, via Tanara, 20 – 43013 Langhirano (PR) 

Importo dei lavori a base d’asta: 105.766,91 € 

Importo di aggiudicazione al netto del ribasso d’asta: 101.445,77 € 

Contratto: Repertorio n. 15172 del 15/06/2020. 

 

1° PERIZIA DI VARIANTE 

-   -   - 

ATTO DI SOTTOMISSIONE 

Premesso: 

- che l’Impresa Euredil S.r.l. si è aggiudicata i lavori di messa in sicurezza dei manufatti posti lungo la 

SP13 “di Corniglio” al km 24+750 circa loc. Corniglio e sulla SP17 “di Traversetolo” al km 38+700 in 

loc. Ceretolo, (Determinazione Dirigenziale n°409 del 04/05/2020); 

- che il contratto è stato firmato il 15/06/2020 (repertorio n°15172); 

- che si è ritenuto necessario apportare alcune modifiche ai lavori considerati in sede di gara, al fine 

di garantire la completezza e il miglioramento degli interventi previsti nel progetto originario; 

- che è stata redatta dal Direttore dei Lavori una Perizia di Variante per circostanze impreviste e 

imprevedibili, che non prevede incrementi dell’importo del contratto. 

Tutto ciò premesso, il giorno 7 del mese di settembre dell’anno duemilaventi, tra la Dott.ssa Gigliola 

Gonizzi, Legale Rappresentante dell’Impresa appaltatrice Euredil S.r.l, l’Ing. Marco Morini, Direttore 

dei Lavori e l’Ing. Elisa Botta, Responsabile del Procedimento, si è stabilito quanto segue: 

1) l’Impresa Euredil S.r.l. si impegna a eseguire senza riserva alcuna tutti i lavori descritti nell’allegata 1° 

perizia di variante che risulta composta dai seguenti elaborati: 

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 4 

 

A – PARTE GENERALE 

 

N. Elab. Descrizione Data Agg. 

A.0 ELENCO ELABORATI 07/09/2020 0 

1 ATTO DI SOTTOMISSIONE 07/09/2020 0 

2 RELAZIONE ILLUSTRATIVA 07/09/2020 0 

3 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI PERIZIA 07/09/2020 0 

4 QUADRO DI RAFFRONTO 07/09/2020 0 

5 ELENCO NUOVI PREZZI 07/09/2020 0 

6 ANALISI NUOVI PREZZI 07/09/2020 0 

 

B – PROGETTO DEGLI INTERVENTI 
 

N. Elab. Descrizione Data Agg. 

B.1 INTERVENTO AL km 24+750 CIRCA DELL’S.P. 13 DI 

CORNIGLIO IN LOC. CORNIGLIO 

07/09/2020 0 

B.2.1 INTERVENTO AL km 38+700 CIRCA DELL’S.P. 17 DI 

TRAVERSETOLO IN LOC. CERETOLO – MANUFATTO “1” 

07/09/2020 0 

B.2.2 INTERVENTO AL km 38+700 CIRCA DELL’S.P. 17 DI 

TRAVERSETOLO IN LOC. CERETOLO – MANUFATTO “2” 

07/09/2020 0 

 

2) L’Impresa conferma di aver preso piena e completa visione del progetto principale e della perizia 

allegata al presente atto, pertanto ritiene l’opera perfettamente eseguibile in modo completo nei 

tempi stabiliti; l’Impresa si dichiara a perfetta conoscenza dei luoghi e del contesto in cui i lavori 

devono essere eseguiti. 

3) gli importi di perizia vengono valutati applicando i prezzi di cui all’elenco allegato al contratto 

principale, integrato con il presente atto dai seguenti nuovi prezzi, anch’essi convenuti al lordo del 

ribasso d’asta del 5,10%: 

 

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 4 

4) Ai fini fiscali si precisa che l’importo complessivo dell’opera (appalto principale con le modifiche 

contenute nell’allegata 1° perizia di variante) risulta pari a € 101.445,77, comprensivi di € 

22.299,87 per oneri sicurezza, al netto dell’I.V.A. di Legge e del ribasso contrattuale, senza 

incremento dell’importo contrattuale. Tale importo è da considerarsi pienamente remunerativo per 

l’Impresa in considerazione del lavoro svolto e da eseguire, l’importo di Euro 101.445,77 sopra 

stabilito è comunque comprensivo di tutto ciò che risulta necessario per dare l'opera completa e 

perfettamente funzionante al suo scopo. Per tutto quanto non espressamente modificato con il 

presente Atto e con l’allegata perizia si farà riferimento al contratto principale e alle sue 

integrazioni. 

5) In relazione ai tempi per l’esecuzione dei lavori stabiliti nel contratto principale, conseguentemente 

alla necessità di elaborare la presente perizia di variante ed eseguire i lavori in aggiunta, viene 

concessa all’Impresa una proroga di 14 giorni (diconsi quattordici). 

Il nuovo termine contrattuale per l’esecuzione dei lavori viene pertanto stabilito per il giorno 

05/10/2020. 

A fronte della suddetta proroga l’Impresa rinuncia fin da ora a ogni e qualsiasi richiesta di 

maggiori oneri e/o compensi per effetto del prolungarsi dei lavori e delle variazioni in essi 

intervenute a seguito delle cause e degli eventi che hanno motivato la concessione della presente 

proroga. Per tutto quanto non espressamente modificato con il presente Atto e con l’allegata 

perizia si farà riferimento al contratto principale e alle sue integrazioni. 

6) Vengono allegati al presente Accordo per farne parte integrante e sostanziale i seguenti elaborati: 
 

A – PARTE GENERALE 

 

N. Elab. Descrizione Data Agg. 

A.0 ELENCO ELABORATI 07/09/2020 0 

1 ATTO DI SOTTOMISSIONE 07/09/2020 0 

2 RELAZIONE ILLUSTRATIVA 07/09/2020 0 

3 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI PERIZIA 07/09/2020 0 

4 QUADRO DI RAFFRONTO 07/09/2020 0 

5 ELENCO NUOVI PREZZI 07/09/2020 0 

6 ANALISI NUOVI PREZZI 07/09/2020 0 

 

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 4 

 

B – PROGETTO DEGLI INTERVENTI 
 

N. Elab. Descrizione Data Agg. 

B.1 INTERVENTO AL km 24+750 CIRCA DELL’S.P. 13 DI 

CORNIGLIO IN LOC. CORNIGLIO 

07/09/2020 0 

B.2.1 INTERVENTO AL km 38+700 CIRCA DELL’S.P. 17 DI 

TRAVERSETOLO IN LOC. CERETOLO – MANUFATTO “1” 

07/09/2020 0 

B.2.2 INTERVENTO AL km 38+700 CIRCA DELL’S.P. 17 DI 

TRAVERSETOLO IN LOC. CERETOLO – MANUFATTO “2” 

07/09/2020 0 

 

Il presente accordo è impegnativo per l’Impresa fin da subito, mentre lo diventerà per la Provincia di 

Parma solamente dopo la validità dell’atto di approvazione. 

Il n° di Partita I.V.A. dell’Impresa Euredil S.r.l. è  01948190341. 

 

Sorbolo: 07/09/2020 

 

   

Per l’Impresa Euredil  Il Direttore dei Lavori 

   

   

(Dott.ssa Gigliola Gonizzi)  (Ing. Marco Morini) 

 Per la Provincia di Parma  

   

   

 Il responsabile del procedimento  

 (Ing. Elisa Botta)  

 

copia informatica per consultazione


